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Verdens undergang, etikkens 
betingelser og religionens fornuft

Årets sidste nummer af Dansk Teologisk Tidsskrift udkommer med 
tre artikler og tre anmeldelser.

I artiklen “Hvad Abram så. 1 Mos 15 som apokalyptisk tekst” ana-
lyserer Mads Due på baggrund af indsigter fra apokalyptisk litteratur 
Abrams vision i Første Mosebog 15. Abram erfarer en visionær begi-
venhed, som minder om begivenheder, der er beskrevet i profetisk og 
apokalyptisk litteratur. Ved hjælp af indsigter fra “Prototype Theory” 
og dybere indblik i kendetegn ved den apokalyptiske genre argumen-
terer Due for, at Abrams vision bedst forstås som en “proto-apokalyp-
se” og en forløber for et apokalyptiske verdenssyn og de mange senere 
udfoldelser af dette. 

Artikel to i dette nummer, “Se, hvilket menneske! En undersøgelse 
af mennesket som etisk subjekt hos Dietrich Bonhoeffer med fokus 
på inspirationen fra Søren Kierkegaard”, er skrevet af Agnes Marie 
Plougmann og Ulrik Nissen. Gennem en undersøgelse af Dietrich 
Bonhoeffers værk vil artiklen kaste nyt lys over betydningen af men-
nesket som etisk subjekt i Bonhoeffers etik. Plougmann og Nissen 
argumenterer for, at Bonhoeffer er inspireret af Søren Kierkegaard, 
og for, at lighederne mellem de to er flere end, hvad der hidtil er 
opdaget. Bonhoeffers interesse for individet, for dets tro og tilbedelse 
fastholdes ifølge deres undersøgelse gennem hele hans forfatterskab 
og udmønter sig i en opfattelse, der overvinder en dikotomi mellem 
etisk aktivitet og passivitet. 

I artiklen “Religion uden Religion. En nærlæsning af Jacques Der-
ridas Tro og Viden – De to kilder til ‘religionen’ ved den blotte for-
nufts grænser” læser Gustav Graeser Damgaard værket Tro og Viden 
af Jacques Derrida med fokus på begrebet religion og spørgsmål om 
abstraktion og fordobling. Damgaard foreslår, at temaet for Derridas 
tekst er “religion uden religion”. Dette indebærer en forestilling om 
religion og tro hinsides klassisk onto-teologi samt en forestilling om 
et messiansk løfte om en oprindelig bekræftelse som en form for be-
tingelse for dette. 

Peter Birkelund Andersen anmelder Harald Nielsens Det Danske 
Missionsselskabs Historie 1821-1985. Bind 1 Frygt ikke! Troe ikkun!, 
Bind 2 Mission i en forandret verden (2019), Jens Rasmussen anmelder 
Martin Schwarz Laustens Overrabbineren. En biografi om Max Frie-
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diger (2025), og Christian Egander Skov anmelder Jens Rasmussens 
En socialkonservativ samfundsrevser – Biskop H.L. Martensen og seku-
lariseringen (2025).

God læselyst!
Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen


